<sup>41</sup> Caelius Aurelianus, *Maladies des femmes* 1.73 : *Set principaliter prouidenda est ordinatio ciborum que stomacho sit aptissima, digestibilis et que facile non corrumpatur, ut oua apala, polenta, pultes aride, et uolantum non pingua, et natura carniuum sicciora, ut attagen, perdix, fasianus, turdi, columbe, galline domestice. Set horum magis pectora comedenda, tunc agrestium carniuum lepores, capre, atque edorum et mollium porcorum aures, ora, pedes, uenter, uulua. Ex mari uero similiter firme carnes eligende, ut sunt mulli, squille, pelorides, conchilia. Item olerum intuba cruda uel cocta, portulaca, plantago, asparagi siluestres. Mêmes indications chez Soranos d'Éphèse, *Maladies des femmes* 1.17 [p. 50, l. 86-101].*

doivent être roulés dans la farine et rôtis car, crus, ils sont indigestes et, bouillis, ils perdent une grande part de leur pouvoir astringent. Si l'on souhaite malgré tout les cuire, il faut les poser sur des roseaux ou les suspendre au-dessus d'une casserole d'eau bouillante pour qu'ils cuisent dans la vapeur qui s'en dégage<sup>42</sup>. Les coings ne sont pas les seuls fruits qui font partie de ce régime alimentaire. Les poires, les sorbes, les nèfles et les raisins secs — et non pas les raisins frais qui sont flatulents — y entrent également. D'une manière générale, il faut recourir en priorité à des aliments qui ont été très peu ou pas du tout apprêtés ou assaisonnés et renoncer à les faire entrer dans des préparations raffinées car cela a des effets négatifs sur la digestion qui devient plus lente, sur les aliments qui se corrompent beaucoup plus facilement et qui provoquent des vomissements<sup>43</sup>.

Mais avant de commencer quelque régime alimentaire que ce soit, il faut évacuer en faisant vomir toute humeur qui pourrait s'écouler de l'estomac. Car si cette humeur demeure, elle va corrompre la nourriture ingérée, ce qui provoquera des vomissements<sup>44</sup>. Pour ce qui est des boissons, certains, nous dit Caelius Aurelianus, conseillent de ne pas donner aux malades qui souffrent de la *cissa* du vin astringent et doux, mais du vin rouge au bouquet agréable et vieux de cinq ans. Les malades qui souffrent de nausée, de vomissements et qui ont la diarrhée ne doivent pas

---

<sup>42</sup> Caelius Aurelianus, *Maladies des femmes* 1.74: *Pomorum mala citonia assata, cruda enim tarde digestionis sunt; in aqua etiam cocta uirtutis plurimum perdunt. At si farina circum fuerint clausa assata, conseruata uirtute sumunt etiam facilem digestionem. Que si quisquam cocta sumere uoluerunt, erunt immixtis calamis coquenda, aut suspensa, ne aqua tangantur set magis ascensu uaporis coctionem sumant.* Mêmes indications chez Soranos d'Éphèse, *Maladies des femmes* 1.17 [p. 50, l. 102-110].